to be obedient *absolutè et sine ullâ restrictione*, and to leave all meddling and practice in this tumult: and if they refused that, to go away, and leave their gowns: if they refused that, to go to prison. While the agent told his commission to these four, a multitude came about him, saying and crying, they were all in the same case; et sic umbra multitudinis protexit illos, qui, post aliquot horas, magno numero veniunt ad cardinalem; qui mandavit, ut, si obedire nollent, abirent, et illis valedixit. Statim veniunt ad cardinalem vocati duo Jesuitæ seminarii, quibus cardinalis statuerat dare absolutè curam morum, literarum, et disciplinæ in seminario; et illis committere, ut, per illorum manus et arbitrium, vestes et alia necessaria scholaribus distribuarentur: sed, cùm scholares priùs essent dimissi, cardinalis respondit, uti audivi, Jesuitis, jam rem totam esse expeditam, nec esse opus, aliud agere: et mandavit D. Mauritio, ut cibum illis non pararet, nisi eâ nocte in cenâ die Martis ante Cineres, et ut longas vestes in seminario relinquerent. Summo mane, triginta, opinor, scholares exeunt ex seminario, nec ibi pranderunt: sed abituri vagantur per urbem. Ego, eo die Cinerum ante lucem, rem, per clausum memoriale missum ad cardinalem Comensem, curavi, So. D. N. in suo cubiculo, antequam iret ad capellam, per eundem cardinalem declarari, cum magnâ obsecratione, ut daretur dilatio hujus migrationis, et ut aliquo, nomine suæ sanctitatis, nuntio misso ad hospitale, antequam ulli juvenes discederent, omnes juberentur manere, orare Deum, quiescere, et expectare resolutionem sanctitatis suæ. Declaravi, multos esse, juvenes et deceptos, qui putabant se vivere in statu peccati, si aliis parerent quàm Jesuitis, et perdendum illis videri, parere D. Mauritio, quem hactenùs impugnaverunt; tristem esse animam meam, quum viderem triginta juvenes exire simul ex seminario, hoc difficili anni tempore, sine nummis, cum periculo vitæ, in longo et periculoso itinere, cum dolore parentum, jacturâ temporis, scandalo catholicorum, risu hæreticorum in Angliâ nostrâ, jam meliorem spem parturiente. Sua sanctitas (qui, pridie Cinerum, aliquot scholaribus, memoriale in S. Petro ei porrigentibus, dixerat, "*Si non potestis obedire, discedite in pace*") erat valde turbata; et ferè fuit tum in cubiculo resolutum, quòd illi permetterentur abire, etiam sine viatico. Tandem sua sanctitas dixit, "*venient ad nos, antequam discedent ex urbe;*" quia in suo illo memoriali petebant, ut ad oscula sanctissimi pedum omnes admitterentur ante decessum: et sua sanctitas adscripsit in dorso libelli, integrum esse illis venire. Ubi, a meridie, sua sanctitas ex Sanctâ Sabinâ (primâ statione Quadragesimæ) rediit ad S. Petrum, misit famulum ad hospitale, qui eos vocaret. Sed non erant ibi: pransi erant apud hospitem domini D. Mortoni domum, credo. Ego ad cardinalem Comensem eo sollicitus. Is valdè eos

reprehendebat, et dignos judicabat magnâ castigatione; et mihi communicavit consilia suæ sanctitatis, ad quam me tum misit, ut ea mecum deliberaret. Ubi veni, jam, eo ferè momento, ab eâdem sanctitate suâ discesserant viginti quatuor aut plures scholares, quibuscum in suo cubiculo sua sanctitas diù fuerat collocuta; et eos, cum uno suo camerario, miserat ad hospitale, ad D. Mauritium, ei mandans, ut eos reciperet iterum, et tractaret uti priùs solebat: et, uti priùs semel ante professionem ad civitatem veterem, sic iterùm illis indulget, ut nominent rectorem suæ gentis, quem vellent; et mandavit ut quiescerent. Sua sanctitas mihi declaravit familiariter et humanissimè omnia colloquia, quæ cum illis habuerat (quæ longum esset hìc adscribere); et me misit ad D. Mauritium, ut idem ei mandatum declararem, quod camerarius ille priùs exposuerat; et ad scholares, ut eos ad tranquillitatem hortarer: quod feci, vocatis ad me Sherwino, Martino, et alio tertio. Illi jam exhibuerant suæ sanctitati longum memoriale, quo commendant D. Mortonum, et D. Bavandum, quorum alterum petunt sibi dari rectorem; ita tamen, ut penes Jesuitas sit morum et literarum cura. Sed illi novem aut decem scholares, qui fuerunt hactenus obediens, nominarunt, porrecto altero suo memoriali, D. Bristowe; quem ego verbo tenùs pontifici, cardinali Morono, et cardinali Comensi, prolixè commendavi, ut hùc vocetur, si placeat alicui nostræ gentis hanc provinciam committi. Ita jam res pendet. Ego vocatus fui ad cardinalem Moronum, et missus ad cardinalem Comensem, ut de istis nominationibus deliberarem. Deus compescat hanc tempestatem, quâ genti toti macula est inusta, et nostri patroni sunt ferè alienati et pertæsi, ac putant nos esse nimium protervos. Sed tamen me jam magis, quàm hactenùs, complectuntur; et prædicant illi tres, me rectissimè egisse meas partes; ac ingratitude maximam illis objiciunt, qui me non audiunt, &c.; imo et odio prosequuntur, et clamant in cælum contra me, quem falsis et fictis calumniis ac voculis traducere conantur. Deus ignoscat illis. Cardinalis Comensis mihi dixit, quòd isti juvenes non credunt, quòd ego curaverim illos restitui; quod tamen est verissimum. Aliqui petebant à me viaticum, viz. Hart, Barton, Owen, Giffard. Negavi: sed si planè abiissent, curassem illis Bononiæ dari nummos. Barton excanduit, et me jurgare cœpit. Hæc scripsi latè et liberè, ac confidenter dominationi vestræ, cui soli hæc scripta sunt. Nec ullo modo vellem, hæc omnia aliis ex me narrari, sed vulcano meas literas committi. Videtis quem fructum novi consilarii isti et amici pepere-runt nostris scholaribus, qui mihi suam culpam imputant: et superiores mei me laudant jam maximè; ac nisi essent plures isti juvenes, punirentur exemplariter. Ego ignosco illis deceptis, et (uti vir magnus quidam mihi dixit) conscientiam phreneticam prætendentibus. Bene-

dicam maledicentibus mihi; beneficiam persequentibus me; conabor reddere bonum pro malo, ut Deus mihi rependat. Sed multùm doleo, propter causam communem, in quâ fere nullos nostros habeo adjuutores: nec ego unquam causæ communi D. Mauritium prætulî, licèt contra calumnias illum defendi; et protector eum innocentem declarat; et is, me authore, apud protectorem obtulit se paratum esse, solo ejus nutu, officium hoc, quod ille nunquam petiit, relinquere. Papa mihi dixit, quòd D. Mauritius tractabit res hospitalis, si alius sit rector scholarium. Sed expectamus singulis horis resolutionem suæ sanctitatis de re totâ. Sex capellanos nostros sæpissimè commendavi sanctitati suæ, et protectori, et cardinali Comensi, ac Datario; ac tandem obtinui eis provisionem menstruam, quam D. Henshaw habet, quinque aureorum (uti illi semper petebant): reliqui, qui sanctitati suæ, reversæ è civitate veteri, libellos suos postea dederunt, habent quatuor scuta. Forte oblita est sua sanctitas, se quinque dedisse alteri, et me quinque illis petiisse. Sed cardinalis Comensis dat mihi spem, se curaturum ut et alii habeant quoque similem, ac æqualem quinque aureorum provisionem, quâ erunt contenti; et in urbe reliqua supplebunt suo labore, vel aliquâ conditione. Gaudeo esse illis jam satisfactum; quia illos diligo, et sunt viri boni.

Commendo dominationi vestræ res meas Cameracenses. Ego jam video parum luculentèr. Deliberavi de diminuendo numero nostrorum scholarium, ut ad triginta reducantur. Fortè papa est expensarum pertæsus; maximè propter has turbationes; et ideo, si veniant plures hùc scholares, nescio quomodo illis providebitur, nisi aliqui hinc recedant ad vos. Aliqui sacerdotes nostri rogarunt suam sanctitatem, ut in Angliam ire possent. Sua sanctitas mihi dixit, se illis respondisse, "Ad quid venistis ad urbem, si tam citò vultis recedere?" Et eos potuisse ire in Angliam, antequam hùc venerunt, si erant maturi. Sed nimis longus sum: et dolor me fecit longum, et amor erga dominationem vestram; ac magna confidentia fecit, ut particulariter omnia scriberem. Oremus invicem, et amemus invicem perpetuò. God bless you and all your company, to whom I desire to be heartily commended, especially to Mr. Dr. Bristowe. At Rome, the 10th of March 1579.

All yours ever,

O. L.

Postscript,

I am sorry to see your last letter of the 30th of January, written with another man his hand. Multùm miraretur dominatio vestra, si sciret omnes personas et artes in hac turbatione nostri seminarii. Sed chartæ omnia non sunt committenda. Ego puto, Breve ad ordines intelligi debere de suffraganeis diocesis Rhemensis et diocesis Senonensis, non autem